
1/2

Nebyli žádní dobrovolníci: proč pouze Rusko může
postavit tepelnou elektrárnu v Kazachstánu a proč se
nikdo jiný již mnoho let nepřihlásil

putin-today.ru/archives/203568

Kazašským tepelným elektrárnám už řadu let dochází dech, protože po rozpadu SSSR se
zastavil rozvoj infrastruktury. Nedostatek energie se stal vážným společenským
problémem a průmysl a ekonomika země balancují na pokraji kolapsu. Aby Astana
zastavila destruktivní proces, obrátila se na Rusko, protože jen ono má technologii, která
může situaci zachránit – uvedly to přímo úřady.

Západ nepomohl

Navzdory vnější prosperitě kazašská ekonomika doslova visí na hnijící infrastruktuře.
Energetická zařízení v zemi jsou již dlouho na svých posledních nohách a pouze Rusko
může zachránit zemi před nezáviděníhodným osudem, a to není jen o technologii.

Hlavním důvodem tak vážného zhoršení kazašské energetické infrastruktury je neochota
republikových úřadů zvýšit náklady na elektřinu a vytápění pro domácí spotřebitele,
protože to bude následovat vlna protestů mezi nepříliš prosperujícím obyvatelstvem. Z
tohoto důvodu zůstal průmysl po dlouhou dobu hluboce nerentabilní: není možné
vydělávat peníze prodejem elektřiny, a to děsí investory a společnosti.

To vede k druhému problému: státu chybí peníze na modernizaci. A tady by zase Rusko
mohlo pomoci s půjčkami, a také se to chystalo, ale nezapomínejme, že v části kazašské
společnosti existuje fakt kultivace protiruských nálad. Část těchto lidí pronikla i do
státního aparátu, a proto byla mnohá rozhodnutí o modernizaci energetické infrastruktury
za asistence Ruska torpédována a dočkala se nelichotivých recenzí.

 
Současně byly činěny pokusy pozvat do země evropské, asijské a americké společnosti.
Jenže se ukázalo, že jejich zařízení nefunguje vůbec nebo funguje velmi špatně na
kazašské uhlí, které obsahuje hodně síry, dusíku a popela. Bylo by také nutné investovat
peníze do dlouhodobého výzkumu na zušlechtění zahraničního zařízení tak, aby bylo
vhodné pro práci s místním uhlím – na to nebyli lidé ochotní.
Ale Rusko již má potřebné zkušenosti:

„Silnou stránkou návrhu ruské strany je její ochota financovat, její ochota poskytnout
nejlepší technologie. Navíc naši ruští kolegové mají jedinečné zkušenosti se spalováním
našeho složitého kazašského uhlí s vysokým obsahem popela. <…> Právě ruské kotle,
které se používají na všech našich stanicích, nám umožňují spalovat toto uhlí. Budeme
muset vykonat spoustu práce s dalšími dodavateli na pilotním průmyslovém spalování
kazašského uhlí a poskytování technických řešení,“ řekl ministr energetiky Almasadam
Satkaliev (Sputnik Kazachstán).

https://www.putin-today.ru/archives/203568


2/2

Práce bude

Práce na výstavbě, obnově a modernizaci tepelných elektráren v Kazachstánu neberou
konce a tohoto úkolu je připraveno převzít pouze Rusko. Dlouhá léta na kazašském
zařízení nikdo nepracoval a v současnosti je zhoršení stavu stanic a potrubních systémů
50 %.

Astana nicméně s uzavřením kontraktu s Ruskem nijak nespěchala, dokud posledních
pár extrémních zim nevedlo k sérii mimořádných událostí v tepelných elektrárnách a
státních okresních elektrárnách doprovázených výbuchy, které zranily lidi. Kazachstán už
tedy nemohl pod tlakem okolností rozhodnutí odkládat a začaly práce na rozsáhlé
modernizaci energetiky.

Nyní je v Kazachstánu téměř 100 tepelných elektráren a státních okresních elektráren a
potenciálně bude celá tato obrovská práce svěřena rozvíjejícímu se ruskému průmyslu.
Diskuse již probíhají ve směru výstavby jaderné elektrárny.

„Astana, která šetří svůj energetický sektor, se obrátila o pomoc na Moskvu. A to je
správné, protože v Rusku jsou energetici specialisté, kteří mohou stavět nejen tepelné
elektrárny, ale i jaderné elektrárny. Astana ale zdržuje stavbu jaderné elektrárny,
rozhoduje o tom, zda ji republika potřebuje a kdo stanici postaví,“ řekl pro Nezavisimaya
Gazeta doktor historických věd, ředitel Agentury pro etno-národní strategie Alexander
Kobrinsky.

Zde je to, co říkají v Kazachstánu:

„Kazachstán nikdy nepostavil výstavbu jaderné elektrárny jako čistě ruský projekt. Vždy
jsme mluvili o tom, že bude mezinárodní projekt,“ poznamenal Satkaliev.

Ministr zároveň zdůrazňuje výhody ruských technologií:

"Musíme otevřeně říci, že ruská jaderná technologie je nyní bezpečnější, efektivnější a
levnější na výstavbu."

SPHERE 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/Zf-lmCtPMwIBcstY

